
 
Direzione Acquisti, Appalti e Patrimonio 
Dirigente: dott.ssa Michela Deiana 

 

  

Settore contratti pubblici forniture e servizi sottosoglia 
Responsabile: dott.sa Valentina Sechi -Via Università, 40 – 09124 Cagliari  
Tel 070/6756873 – mail valentina.sechi@unica.it  www.unica.it  

C17-24 - Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 per 
la fornitura di toner e cartucce originali e di cui, almeno il 30% rispetto al numero totale delle 
cartucce oggetto della procedura d’acquisto, costituito da cartucce rigenerate conformi ai 
CAM, per stampanti e apparecchiature multifunzione a minor impatto ambientale. 
 
Importo € 8.624,00 oltre IVA  
 
CIG: B19F50131B 

LA DIRIGENTE 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 
12) ed in particolare gli artt. 48, 49 comma 5, e 50 comma1, lett. b); 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”; 

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019); 

VISTO l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato 
nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, modificato con D.R. 305 del 28 marzo.2022, 
pubblicato in G.U. - serie generale - n. 88 del 24 aprile 2022; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 
adottato con D.R. 634 del 13 aprile 2015 e in particolare l’art. 62 rubricato 
“Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la D.D.G. n. 246 del 28.12.2023 con la quale è stato conferito l’incarico di 
Dirigente della Direzione Acquisti, Appalti e Patrimonio alla Dott.ssa Michela 
Deiana per il quadriennio 2024/2027; 

CONSIDERATO che si rende necessario acquisire la fornitura di toner e cartucce originali e di 
cui, almeno il 30% rispetto al numero totale delle cartucce oggetto della 
procedura d’acquisto, costituito da cartucce rigenerate conformi ai CAM, per 
stampanti e apparecchiature multifunzione a minor impatto ambientale; 

VISTE le richieste di forniture di toner e cartucce rappresentate dalle Strutture 
dell’Ateneo in risposta alla nota interna di cui al Prot. n. 68634 del 05.03.2024 

mailto:valentina.sechi@unica.it
http://www.unica.it/


 

  
2/6 

 

CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un 
interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che non sono attive 
convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge n. 488 del 1999 
aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura 
di approvvigionamento; 

DATO ATTO che in data 23/04/2024 si è provveduto ad avviare un’indagine di mercato che 
si è concretizzata con una richiesta di preventivo inviata, tramite posta 
elettronica a n. 2 operatori economici, e che tali operatori hanno presentato 
regolare preventivo per tutti gli articoli elencati nell’allegato FORNITURA 
TONER accluso alla richiesta, proponendo i prezzi dettagliati di seguito: 

− Rigenera System Snc, prezzo offerto per la fornitura a corpo € 8.624,00 
(IVA esclusa); 

− Office Line Srl, prezzo offerto per la fornitura a corpo € 12.897,00 (IVA 
esclusa). 

DATO ATTO che, all’esito dell’indagine esplorativa di mercato è stato individuato 
l’operatore economico Rigenera System snc di Ivan Spini, P.IVA. 02193240922 
con sede legale in via Donizetti 76, Cagliari, la cui offerta risponde a tutte le 
caratteristiche tecniche richieste e al minor prezzo; 

CONSIDERATO che l’importo totale stimato del corrispettivo per l’affidamento della fornitura 
in oggetto pari a € 8.624,00 al netto di IVA, è inferiore a € 140.000,00 e che 
ricorrono, pertanto, le condizioni per procedere mediante affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, sulla base 
del minor prezzo, anche senza consultazione di più operatori economici, previa 
acquisizione di preventivi forniti da Operatori economici in possesso dei 
requisiti generali e speciali previsti nonché di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, nel rispetto del principio 
di rotazione negli inviti e negli affidamenti; 

DATO ATTO che i costi delle misure di eliminazione o riduzione dei rischi interferenziali, 
non soggetti a ribasso, ai sensi dell’art. 26, commi 3 e 5, del Decreto Legislativo 
n. 81 del 2008 sono pari a euro zero, pertanto, non è stato predisposto il 
documento di valutazione dei rischi (DUVRI); 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile 
per le microimprese, piccole e medie imprese, dato l’importo non rilevante, 
non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente tenuto conto della 
natura della prestazione; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 83, comma 1, s.p. d.lgs. n. 36/2023 è stato acquisito il 
seguente codice identificativo di gara CIG B19F50131B e che il CPV di 
riferimento è il seguente: 30125100-2 - Cartucce di toner; 



 

  
3/6 

 

CONSIDERATO sulla base delle risultanze sopra evidenziate, è stata avviata una “Trattativa 
Diretta” sulla Piattaforma MePA di Consip S.p.A. - www.acquistinretepa.it - n. 
4341512 rivolta all’Operatore Rigenera System snc di Ivan Spini, P.IVA. 
02193240922 con sede legale in via Donizetti 76, Cagliari, pubblicata in data 
10/05/2024; 

DATO ATTO che entro la scadenza del termine stabilito, fissato per le ore 13:00 del 
15/05/2024, l’Operatore economico Rigenera System snc di Ivan Spini, P.IVA. 
02193240922 con sede legale in via Donizetti 76, Cagliari, ha presentato 
regolare offerta, proponendo un importo complessivo pari a € 8.624,00 alle 
condizioni di esecuzione indicate nel Capitolato tecnico; 

CONSIDERATO che l’operatore economico Rigenera System snc di Ivan Spini, P.IVA. 
02193240922 con sede legale in via Donizetti 76, Cagliari, ha autocertificato il 
possesso dei requisiti generali di cui agli artt. da 94 a 95 del Decreto Legislativo 
n. 36/2023 e il possesso dei requisiti ed ha trasmesso la documentazione, 
firmata digitalmente, a corredo dell’offerta consistente in: 

− Il Modello A comprensivo delle dichiarazioni di ordine generale e 
integrative;  

− Il Patto di integrità;  

− Le schede tecniche dei prodotti; 

− L’offerta economica generata dal MePA; 

− Le autorizzazioni dell'Albo gestori ambientali e della gestione rifiuti 
speciali (come centro di recupero dei toner esausti),  

− il Disciplinare ISO 14021 (Asserzione ambientale "Cartuccia rigenerata", 
processo produttivo e tracciabilità del rifiuto avviato al recupero). 

DATO ATTO che la fornitura in oggetto è senza posa in opera in quanto si presta ad essere 
utilizzata immediatamente dopo la sua consegna e pertanto non è necessario 
individuare il costo della manodopera; 

DATO ATTO che l’operatore economico si impegna a consegnare la fornitura in oggetto 
presso le sedi indicate nell’ “Allegato Tecnico n. 1” riportante gli indirizzi di 
consegna e i nominativi dei referenti per la consegna, entro e non oltre giorni 
10 naturali e consecutivi dalla stipula del contratto; 

DATO ATTO il citato operatore economico risulta essere in possesso di pregresse e 
documentate esperienze idonee a quelle oggetto di affidamento e che dai 
controlli effettuati risulta essere in possesso dei requisiti di ordine generale e 
speciale dichiarati; 

CONSIDERATO  che il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei 
lavoratori impiegati nell’appalto risulta essere adeguato e del tipo 
metalmeccanici; 



 

  
4/6 

 

CONSTATATO  che i controlli relativi al presente affidamento sono effettuati a campione ai 
sensi dell’art. 52 del D.lgs. 36/23 secondo le modalità previste dalla nota prot. 
n. 36771 del 09/02/2024 e che l’operatore economico è risultato sedicesimo 
nel registro dei controlli e, pertanto, non soggetto a controllo a campione; 

CONSIDERATO che il RUP ha ritenuto l’offerta presentata dall’operatore economico Rigenera 
System snc di Ivan Spini, P.IVA. 02193240922 con sede legale in via Donizetti 
76, congrua e conveniente in relazione all’oggetto dell’appalto, in quanto 
rispondente alle esigenze dell’amministrazione e ad un prezzo allineato ai 
valori di mercato; 

VALUTATO altresì, per quanto premesso, che si rende necessario affidare la fornitura in 
oggetto, in favore dell’operatore Rigenera System snc di Ivan Spini, P.IVA. 
02193240922 con sede legale in via Donizetti 76, per l’importo di € 8.624,00 
esclusa IVA 

CONSIDERATO che, in considerazione dell’importo e dei tempi di esecuzione della fornitura, 
l’affidatario è esonerato dal presentare cauzione definitiva pari al 5% 
dell’importo di dell’affidamento ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.lgs. 
n.36/2023; 

PRESO ATTO di quanto disposto dall’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023 in merito all’imposta di 
bollo; 

DATO ATTO del quadro economico sotto riportato: 

Descrizione 
Unità 

di 
misura 

Quantità 
Importo 

complessivo  
(no IVA)  

FORNITURA TONER  pz 166 € 8.649,00 

SPEDIZIONE E CONSEGNA (INCLUSI) n/a -- € 0,00 

Importo netto (iva esclusa) € 8.649,00 

Sconto € 25,00 

Ribasso offerto pari a € 0,00 -- 

Importo complessivo netto  (iva esclusa) € 8.624,00 

IVA 22% € 1.897,28 

contributo ANAC -- 

Incentivo 2% ex art. 113 50/2017 -- 

Importo complessivo loro (iva inclusa) € 10.521,28 
 



 

  
5/6 

 

CONSIDERATO che l’importo della fornitura come da quadro economico pari a € 10.521,28 iva 
ed oneri inclusi trova copertura, nella voce CO.AN. A.06.02.02.01.02.01 - 
Cancelleria e altro materiale di consumo del bilancio di Ateneo, esercizio 
finanziario 2024; 

ACCERTATO che per le ragioni più sopra enunciate si rende necessario procedere 
all’affidamento della fornitura in oggetto; 

DATO ATTO che i beni da acquisire sono resi disponibili al minor prezzo; 

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Progetto (RUP) per il presente affidamento, nella 
persona del Dott. Nicola Ladu – Tel. 070 6756823 – E-mail 
nicola.ladu@unica.it, in possesso di adeguate competenze professionali, ai 
sensi dell’art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

INDIVIDUATO il Direttore dell’esecuzione del contratto nella persona della Dott.ssa Valentina 
Sechi – Tel: 070 6756873 – E-mail valentina.sechi@unica.it,  funzionaria 
afferente alla Direzione Acquisti, Appalti e Patrimonio presso il medesimo 
Ateneo, in possesso di adeguate competenze professionali; 

DATO ATTO che per le persone sopra designate non risultano sussistere cause di 
incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 
materia, tenuto conto della documentazione in atti; 

RITENUTO che è possibile procedere all’affidamento del servizio richiesto all’operatore 
economico con lettera contratto mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell'art. 
18, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

DATO ATTO che le clausole contrattuali sono quelle precisate nel Capitolato tecnico e nel 
Bando Beni del mercato elettronico; 

DISPONE 

ART. 1 Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura di toner e 
cartucce originali e di cui, almeno il 30% rispetto al numero totale delle cartucce 
oggetto della procedura d’acquisto, costituito da cartucce rigenerate conformi 
ai CAM, per stampanti e apparecchiature multifunzione a minor impatto 
ambientale all’operatore economico Rigenera System snc di Ivan Spini, P.IVA. 
02193240922 con sede legale in via Donizetti 76, per un importo pari a € 
8.624,00 oltre IVA; 

ART. 2 Che l’importo complessivo di € 10.521,28 oltre IVA trova copertura sulla CO.AN 
A.06.02.02.01.02.01 - Cancelleria e altro materiale di consumo – Budget 2024; 

ART. 3 Di individuare il Responsabile unico del progetto (RUP) nella persona del Dott. 
Nicola Ladu, Tel 070/6756823 e-mail nicola.ladu@unica.it e il Direttore 

mailto:nicola.ladu@unica.it
mailto:valentina.sechi@unica.it
mailto:nicola.ladu@unica.it


 

  
6/6 

 

dell’Esecuzione del contratto nella persona della Dott.ssa Valentina Sechi – 070 
6756873 – E-mail: valentina.sechi@unica.it; 

ART. 4 Di dare atto che dalla documentazione in atti, per le persone sopra designate, 
non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in 
conformità alla disciplina vigente in materia; 

ART. 5 Che, ai fini della trasparenza, il presente provvedimento venga pubblicato ai 
sensi dell’art.28 del D.Lgs 36/2023, secondo le disposizioni di cui al D.Lgs n. 33 
del 14/03/2013. 

La Dirigente 
Dott.ssa Michela Deiana 

       (Sottoscritto con firma digitale) 
 

Il coordinatore, Davide Cao 
Il funzionario, Nicola Ladu 
La collaboratrice, Maria Valentina Garau 

mailto:valentina.sechi@unica.it

		2024-05-20T13:30:12+0200
	IT
	Davide Cao


		2024-05-20T14:15:10+0200
	IT
	Michela Deiana




